



# 平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年11月18日

上場会社名 三井海洋開発株式会社

（コード番号：6269 東証第1部）

（URL <http://www.modec.com>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山田 健司

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 金山 一雄 TEL 03 (5800) 6081

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

「固定資産の減損に係る会計基準」（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日）を平成17年12月期中間決算から適用しております。なお、これによる損益への影響はありません。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規） 3社 （除外） 0社 持分法（新規） 2社 （除外） 0社

## 2. 平成17年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|              | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期（当期）純利益 |      |
|--------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|------|
|              | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円        | %    |
| 17年12月期第3四半期 | 38,865 | △1.0  | 3,115 | 196.0 | 4,038 | 145.3 | 2,532      | 91.8 |
| 16年12月期第3四半期 | 39,259 | △13.4 | 1,052 | —     | 1,646 | —     | 1,320      | —    |
| （参考）16年12月期  | 51,891 |       | 3,779 |       | 3,701 |       | 2,230      |      |

|              | 1株当たり四半期（当期）純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |    |
|--------------|-----------------|----|------------------------|----|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭  |
| 17年12月期第3四半期 | 74              | 46 | —                      | —  |
| 16年12月期第3四半期 | 44              | 02 | 42                     | 03 |
| （参考）16年12月期  | 72              | 77 | —                      | —  |

（注）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第3四半期の連結業績は、Petrobras社向けFS0のチャータープロジェクトの受注内示を受け、既受注プロジェクトと合わせた建造工事が順調に進捗していること、及び関係会社での石油開発会社に対するチャーター及びオペレーションサービスの提供も順調であったことから、受注高は117,253百万円（前年同期比795.3%増）、売上高は38,865百万円（前年同期比1.0%減）となりました。

利益面では、持分法適用会社に対する建造売上に関する未実現利益の実現や、9月末時点での為替

相場が予想に比べて円安水準にあったこと等により経常利益は4,038百万円（前年同期比145.3%増）、当第3四半期純利益は2,532百万円（前年同期比91.8%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

|              | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |    |
|--------------|--------|--------|--------|-----------|----|
|              | 百万円    | 百万円    | %      | 円         | 銭  |
| 17年12月期第3四半期 | 89,430 | 25,918 | 28.9   | 762       | 13 |
| 16年12月期第3四半期 | 69,521 | 16,589 | 23.9   | 553       | 13 |
| 16年12月期      | 66,521 | 22,285 | 33.5   | 654       | 91 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ22,909百万円増加して89,430百万円となりました。これは主に当期に受注したFPS0の建造費用に充当するため、持分法適用関連会社に対する貸付金が増加したことによります。また貸付けの原資を主に借入により調達したことから、負債は前連結会計年度末に比べ18,765百万円増加して61,607百万円となりました。

3. 平成17年12月期の連結業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

|    | 売上高    | 経常利益  | 当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|
|    | 百万円    | 百万円   | 百万円   |
| 通期 | 65,000 | 4,700 | 2,800 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 82円33銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、以下のとおり修正を行っております。

連結売上高は、大規模プロジェクトの受注に伴う持分法適用関連会社に対する建造売上の増加、及び円安水準で推移している為替相場の影響等を要因として、当初予想を10,000百万円上回る65,000百万円となる見込みです。

利益面につきましても、為替相場が円安水準で推移していること等から、連結経常利益が4,700百万円、連結当期純利益は2,800百万円となる見込みです。

なお、単体業績については平成17年2月14日に公表した予想数値の変更はありません。

※ 上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 四半期連結財務諸表

### 1. 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目         | 当第3四半期末<br>(平成17年9月30日現在) |       | 前連結会計年度末<br>(平成16年12月31日現在) |       | 増 減        | 前年同四半期末<br>(平成16年9月30日現在) |       |
|-------------|---------------------------|-------|-----------------------------|-------|------------|---------------------------|-------|
|             | 金 額                       | 構成比   | 金 額                         | 構成比   |            | 金 額                       | 構成比   |
| (資産の部)      |                           | %     |                             | %     |            |                           | %     |
| I 流動資産      | 43,581,761                | 48.7  | 42,700,765                  | 64.2  | 880,995    | 47,808,769                | 68.8  |
| 現金及び預金      | 20,800,487                |       | 14,061,926                  |       | 6,738,560  | 7,871,773                 |       |
| 売掛金         | 15,587,835                |       | 14,059,343                  |       | 1,528,492  | 14,170,295                |       |
| たな卸資産       | 2,268,574                 |       | 165,115                     |       | 2,103,458  | 65,999                    |       |
| 短期貸付金       | 231,075                   |       | 9,783,707                   |       | △9,552,631 | 20,700,099                |       |
| その他         | 4,752,600                 |       | 4,636,065                   |       | 116,535    | 5,004,659                 |       |
| 貸倒引当金       | △58,812                   |       | △5,392                      |       | △53,420    | △4,059                    |       |
| II 固定資産     | 45,848,483                | 51.3  | 23,820,272                  | 35.8  | 22,028,210 | 21,713,017                | 31.2  |
| 1. 有形固定資産   | 5,441,225                 | 6.1   | 5,708,562                   | 8.6   | △267,337   | 6,158,878                 | 8.9   |
| 機械装置及び運搬具   | 3,134,316                 |       | 5,606,362                   |       | △2,472,046 | 6,012,464                 |       |
| その他         | 2,306,908                 |       | 102,199                     |       | 2,204,708  | 146,413                   |       |
| 2. 無形固定資産   | 5,369,183                 | 6.0   | 4,769,788                   | 7.2   | 599,395    | 944,165                   | 1.3   |
| 連結調整勘定      | 4,059,529                 |       | 3,768,430                   |       | 291,099    | 546,224                   |       |
| その他         | 1,309,653                 |       | 1,001,357                   |       | 308,296    | 397,940                   |       |
| 3. 投資その他の資産 | 35,038,074                | 39.2  | 13,341,922                  | 20.0  | 21,696,152 | 14,609,974                | 21.0  |
| 投資有価証券      | 7,858,317                 |       | 3,882,261                   |       | 3,976,055  | 3,653,078                 |       |
| 長期貸付金       | 20,477,352                |       | 1,745,350                   |       | 18,732,002 | 2,364,517                 |       |
| 長期リース債権     | 5,416,405                 |       | 6,273,427                   |       | △857,022   | 7,244,268                 |       |
| その他         | 1,292,400                 |       | 1,447,283                   |       | △154,882   | 1,354,511                 |       |
| 貸倒引当金       | △6,400                    |       | △6,400                      |       | -          | △6,400                    |       |
| 資産合計        | 89,430,245                | 100.0 | 66,521,038                  | 100.0 | 22,909,206 | 69,521,787                | 100.0 |

(単位：千円)

| 科 目                 | 当第3四半期末<br>(平成17年9月30日現在) |       | 前連結会計年度末<br>(平成16年12月31日現在) |       | 増 減        | 前年同四半期末<br>(平成16年9月30日現在) |       |
|---------------------|---------------------------|-------|-----------------------------|-------|------------|---------------------------|-------|
|                     | 金 額                       | 構成比   | 金 額                         | 構成比   |            | 金 額                       | 構成比   |
| (負債の部)              |                           | %     |                             | %     |            |                           | %     |
| I 流動負債              | 53,621,451                | 60.0  | 34,909,660                  | 52.5  | 18,711,790 | 41,854,583                | 60.2  |
| 買掛金                 | 4,966,876                 |       | 10,255,786                  |       | △5,288,909 | 10,601,873                |       |
| 短期借入金               | 30,194,635                |       | 19,316,267                  |       | 10,878,367 | 28,294,758                |       |
| その他                 | 18,459,939                |       | 5,337,606                   |       | 13,122,332 | 2,957,951                 |       |
| II 固定負債             | 7,986,522                 | 8.9   | 7,932,547                   | 11.9  | 53,974     | 8,353,654                 | 12.0  |
| 長期借入金               | 5,753,955                 |       | 6,345,467                   |       | △591,511   | 6,729,045                 |       |
| 退職給付引当金             | 109,207                   |       | 103,109                     |       | 6,098      | 104,671                   |       |
| 役員退職慰労引当金           | 106,781                   |       | 104,980                     |       | 1,801      | 89,530                    |       |
| 繰延税金負債              | 1,637,581                 |       | 1,378,991                   |       | 258,590    | 1,430,408                 |       |
| その他                 | 378,996                   |       | —                           |       | 378,996    | —                         |       |
| 負債合計                | 61,607,973                | 68.9  | 42,842,208                  | 64.4  | 18,765,765 | 50,208,238                | 72.2  |
| (少数株主持分)            |                           |       |                             |       |            |                           |       |
| 少数株主持分              | 1,903,785                 | 2.1   | 1,393,821                   | 2.1   | 509,963    | 2,724,127                 | 3.9   |
| (資本の部)              |                           |       |                             |       |            |                           |       |
| I 資本金               | 7,159,000                 | 8.0   | 7,159,000                   | 10.8  | —          | 4,659,200                 | 6.7   |
| II 資本剰余金            | 7,675,150                 | 8.6   | 7,675,150                   | 11.5  | —          | 5,175,350                 | 7.4   |
| III 利益剰余金           | 9,753,620                 | 10.9  | 7,531,744                   | 11.3  | 2,221,875  | 6,621,559                 | 9.5   |
| IV その他有価証券<br>評価差額金 | 929,212                   | 1.0   | 575,833                     | 0.9   | 353,378    | 367,089                   | 0.5   |
| V 為替換算調整勘定          | 401,888                   | 0.5   | △656,489                    | △1.0  | 1,058,377  | △233,547                  | △0.3  |
| VI 自己株式             | △384                      | △0.0  | △230                        | △0.0  | △154       | △230                      | △0.0  |
| 資本合計                | 25,918,486                | 29.0  | 22,285,008                  | 33.5  | 3,633,477  | 16,589,421                | 23.8  |
| 負債、少数株主持分<br>及び資本合計 | 89,430,245                | 100.0 | 66,521,038                  | 100.0 | 22,909,206 | 69,521,787                | 100.0 |

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 科 目                     | 当第3四半期<br>自 平成17年1月1日<br>至 平成17年9月30日 |       | 前年同四半期<br>自 平成16年1月1日<br>至 平成16年9月30日 |       | 前連結会計年度<br>自 平成16年1月1日<br>至 平成16年12月31日 |       |
|-------------------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|---|-------|
|                         | 金 額                                   | 百分比   | 金 額                                   | 百分比   | 金 額                                     | 百分比   |
| I 売 上 高                 | 38,865,716                            | 100.0 | 39,259,823                            | 100.0 | 51,891,763                              | 100.0 |
| II 売 上 原 価              | 32,547,032                            | 83.8  | 35,207,930                            | 89.7  | 44,553,251                              | 85.9  |
| 売 上 総 利 益               | 6,318,684                             | 16.2  | 4,051,893                             | 10.3  | 7,338,512                               | 14.1  |
| III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 3,203,434                             | 8.2   | 2,999,505                             | 7.6   | 3,559,152                               | 6.8   |
| 営 業 利 益                 | 3,115,249                             | 8.0   | 1,052,388                             | 2.7   | 3,779,359                               | 7.3   |
| IV 営 業 外 収 益            | 1,823,605                             | 4.7   | 1,391,168                             | 3.5   | 1,342,878                               | 2.6   |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金       | 747,751                               |       | 647,411                               |       | 842,170                                 |       |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益     | 443,268                               |       | 378,075                               |       | 128,326                                 |       |
| 為 替 差 益                 | 379,293                               |       | 77,366                                |       | —                                       |       |
| そ の 他                   | 253,293                               |       | 288,315                               |       | 372,381                                 |       |
| V 営 業 外 費 用             | 900,348                               | 2.3   | 797,301                               | 2.0   | 1,420,561                               | 2.8   |
| 支 払 利 息                 | 816,051                               |       | 516,166                               |       | 685,373                                 |       |
| 為 替 差 損                 | —                                     |       | —                                     |       | 420,480                                 |       |
| 休 止 資 産 減 価 償 却 費       | —                                     |       | 222,171                               |       | 229,125                                 |       |
| そ の 他                   | 84,297                                |       | 58,963                                |       | 85,582                                  |       |
| 経 常 利 益                 | 4,038,506                             | 10.4  | 1,646,255                             | 4.2   | 3,701,676                               | 7.1   |
| VI 特 別 利 益              | —                                     | —     | 41,874                                | 0.1   | 41,874                                  | 0.1   |
| 固 定 資 産 売 却 益           | —                                     |       | 41,874                                |       | 41,874                                  |       |
| VII 特 別 損 失             | —                                     | —     | 357,402                               | 0.9   | 329,293                                 | 0.6   |
| 貸 倒 損 失                 | —                                     |       | 258,769                               |       | 242,807                                 |       |
| 固 定 資 産 売 却 損           | —                                     |       | 98,633                                |       | 86,486                                  |       |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益        | 4,038,506                             | 10.4  | 1,330,726                             | 3.4   | 3,414,257                               | 6.6   |
| 法人税、住民税及び事業税            | 627,101                               | 1.6   | 671,200                               | 1.7   | 2,290,351                               | 4.4   |
| 法人税等還付税額                | —                                     | —     | —                                     | —     | △489,907                                | △0.9  |
| 法人税等調整額                 | 448,633                               | 1.2   | △741,503                              | △1.9  | △1,174,044                              | △2.3  |
| 少数株主利益                  | 430,327                               | 1.1   | 80,722                                | 0.2   | 557,363                                 | 1.1   |
| 四半期(当期)純利益              | 2,532,444                             | 6.5   | 1,320,308                             | 3.4   | 2,230,493                               | 4.3   |